
1 / 6 

Taraverordnung  
vom 4. November 1987 (Stand am 1. Januar 2024) 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 

gestützt auf Artikel 2 Absatz 2 des Zolltarifgesetzes vom 9. Oktober 19861, 

verordnet: 

Art. 1 Begriffe 

1 Das Bruttogewicht (Rohmasse) besteht aus dem Eigengewicht (Eigenmasse) der 
Ware sowie aus dem Gewicht der Verpackung, des Füllmaterials und der Warenträ-
ger.2 

2 Das Nettogewicht besteht aus dem Eigengewicht (Eigenmasse) der Ware sowie dem 
Gewicht der Warenträger und der unmittelbaren Verpackung. Nicht zum Nettoge-
wicht gehört die Verpackung, die allein oder hauptsächlich dem Schutz der Ware wäh-
rend des Transportes dient.3 

3 Als Tara gilt die Differenz zwischen Brutto- und Nettogewicht. 

4 Der Tarazuschlag ist der Gewichtszuschlag in Prozent des Nettogewichts (Tarasatz). 

Art. 2 Bruttoveranlagung4 

1 Waren, die durch ihre Verpackung genügend gegen Transportschäden geschützt 
sind, werden nach dem Bruttogewicht veranlagt.5 

2 Waren, die unverpackt sind oder deren Verpackung keinen genügenden Schutz ge-
gen Transportschäden bietet, unterliegen einem Tarazuschlag. Die Sätze für die Be-
rechnung des Tarazuschlages sind im Anhang aufgeführt. 

3 Ob eine Verpackung einen genügenden Schutz gegen Transportschäden bietet, wird 
nach den Anforderungen der betreffenden Transportart beurteilt.6 

  

 AS 1987 2652 
1 SR 632.10 
2 Fassung gemäss Ziff. I  der V vom 17. Okt. 2001, in Kraft seit 1. Jan. 2002  

(AS 2001 2981). 
3 Fassung gemäss Ziff. I  der V vom 17. Okt. 2001, in Kraft seit 1. Jan. 2002  

(AS 2001 2981). 
4 Fassung gemäss Anhang 4 Ziff. 18 der Zollverordnung vom 1. Nov. 2006, in Kraft seit  

1. Mai 2007 (AS 2007 1469). 
5 Fassung gemäss Anhang 4 Ziff. 18 der Zollverordnung vom 1. Nov. 2006, in Kraft seit  

1. Mai 2007 (AS 2007 1469). 
6 Fassung gemäss Ziff. I  der V vom 17. Okt. 2001, in Kraft seit 1. Jan. 2002  

(AS 2001 2981). 

632.13 



 Zolltarife 

2 / 6 

632.13 

Art. 37 Befreiung vom Tarazuschlag 

1 Keinem Tarazuschlag unterliegen: 

a. Waren, die im Stückgutverkehr üblicherweise unverpackt befördert werden; 

b. Waren, die im Reisendenverkehr in kleinen Mengen eingeführt werden. 

2 Folgende Sendungen können auf Grund des Netto- oder Eigengewichts ohne Ta-
razuschlag veranlagt werden, auch wenn sie verpackt zugeführt, gestellt und summa-
risch angemeldet werden:8 

a. Sendungen, bei denen die Voraussetzungen für eine Zollbefreiung bis auf ein-
zelne Bedingungen erfüllt sind; 

b. Sendungen für öffentliche, gemeinnützige oder Fürsorgezwecke. 

Art. 4 Veranlagung von Verpackungen und Warenträgern9 

Verpackungen und Warenträger werden gesondert veranlagt, wenn:10 

a. sie einem erheblich höheren Zoll unterliegen als die Ware selbst und ihre Wie-
derverwendung ihrer Natur nach nicht ausgeschlossen erscheint; oder 

b. aus den Umständen eindeutig hervorgeht, dass der höhere Zoll für sie umgan-
gen werden soll. 

Art. 511 Nettoveranlagung  

1 Auf Antrag des Warenführers werden Waren bei der zuständigen Zollstelle auf 
Grund des Nettogewichts mit Tarazuschlag veranlagt. 

2 Ist für Waren, die zur Nettoveranlagung angemeldet oder in einem offenen Zolllager, 
einem Lager für Massengüter oder einem Zollfreilager ausgepackt und alsdann unver-
packt zur Veranlagung angemeldet werden, im Anhang kein Tarasatz vorgesehen, so 
wird auf ihrem Nettogewicht ein Tarazuschlag von 10 Prozent berechnet. 

Art. 6 Tarasätze 

1 Die Tarasätze sind im Anhang aufgeführt. Sie sind in Prozent des Nettogewichts 
angegeben. 

2 Das Eidgenössische Finanzdepartement kann die Tarasätze ändern oder den Anhang 
ergänzen, wenn dies wegen veränderter Verhältnisse in Bezug auf die Verpackungen 
nötig ist oder Missbräuche und Unbilligkeiten vermieden werden sollen. 

  

7 Fassung gemäss Ziff. I  der V vom 17. Okt. 2001, in Kraft seit 1. Jan. 2002  
(AS 2001 2981). 

8 Fassung gemäss Anhang 4 Ziff. 18 der Zollverordnung vom 1. Nov. 2006, in Kraft seit  
1. Mai 2007 (AS 2007 1469). 

9 Fassung gemäss Anhang 4 Ziff. 18 der Zollverordnung vom 1. Nov. 2006, in Kraft seit  
1. Mai 2007 (AS 2007 1469). 

10 Fassung gemäss Anhang 4 Ziff. 18 der Zollverordnung vom 1. Nov. 2006, in Kraft seit  
1. Mai 2007 (AS 2007 1469). 

11 Fassung gemäss Anhang 4 Ziff. 18 der Zollverordnung vom 1. Nov. 2006, in Kraft seit  
1. Mai 2007 (AS 2007 1469). 



Taraverordnung 

3 / 6 

632.13 

Art. 7 Aufhebung bisherigen Rechts und Inkrafttreten 

1 Die Taraverordnung vom 1. Dezember 195912 wird aufgehoben. 

2 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1988 in Kraft. 

  

12 [AS 1959 1609; 1960 572; 1961 262, 406; 1963 154; 1965 15; 1968 933; 1969 1268;  
1972 129 Ziff. I Bst. b; 1975 914; 1976 1121; 1977 2325 Ziff. I 11; 1979 2626 Art. 2  
Ziff. 1; 1981 335 Ziff. II 4, 340 Ziff. II 4; 1985 870 Ziff. I 3; 1986 2131 Ziff. II 3] 



 Zolltarife 

4 / 6 

632.13 

Anhang13 
(Art. 2 Abs. 2, 5 Abs. 2 und 6) 

Tarasätze

Tarifnummer Tara-
satz 

  

0105.1100/0105.9900 10 
0106.2000, 3300, 
3910 

10 

0201.1011/0202.3099 5 
0203.1210/0207.4290 5 
0207.4300 10 
0207.4411/5290 5 
0207.5300 10 
0207.5411/6099 5 
0208.1000/0210.1299 10 
0210.1910/1999 5 
0210.2010/9990 10 
0301.1100/1900 15 [1] 
0301.9100/9300 20 [1] 
0301.9400/9500 10 
0301.9920 20 [1] 
0301.9980 10 
0302.1100/1900 20 
0302.2100/5900 10 
0302.7100/7900 20 
0302.8100/8500 10 
0302.8920 20 
0302.8980 10 
0302.9100/0303.2900 20 
0303.3100/8400 10 
0303.8920 20 
0303.8980 10 
0303.9100/0304.3900 20 
0304.4100 10 
0304.4200 20 
0304.4300/4800 10 
0304.4920 20 
0304.4980 10 
0304.5100/5210 20 
0304.5290/5700 10 
0304.5920 20 
0304.5980 10 
0304.6100/6900 20 
0304.7100/8100 10 
0304.8200 20 
0304.8300/8800 10 
0304.8920 20 
0304.8980 10 
0304.9100/9700 15 
0304.9910 20 
0304.9970 15 

  

13 Fassung gemäss Anhang 2 Ziff. II 3 der V vom 15. Febr. 2023 über die Änderung des 
Zolltarifs, in Kraft seit 1. Jan. 2024 (AS 2023 86). 

Tarifnummer Tara-
satz 

  

0305.2000/7900 5 
0306.1100/0308.9000 10 
0309.1000 5 
0309.9000 10 
0401.4000/0402.9920 5 
0403.2091/2099 5 
0403.9031/0406.2090 5 
0406.3010/3090 10 
0406.4010/4029 5 
0406.9011/9019 5 
0407.1110/0410.9000 5 
0501.0000/0502.9000 5 
0601.1010/2099 5 
0603.1110/9010 5 
0603.9090 10 
0604.9012 10 
0604.9099 10 
0709.6090 10 
0710.1010/9090 5 
0712.9089 5 
0801.1100/3200 10 
0803.1000/9000 [2] 
0809.1011/4095 10 
0811.1000/9090 5 
0812.1000/9080 10 
0813.1000/4099 5 
0813.5081/5099 5 
0901.2100/2200 5 
0901.9020 5 
0902.1000/4000 10 
0903.0000 5 
0904.1100/0908.3200 10 
0909.2100/6220 5 
0910. 1100/9900 10 
1001.1100/1101.0041 1 
1101.0043/0048 5 
1101.0051/0090 1 
1102.2010 10 
1102.2020/2090 1 
1102.9011 5 
1102.9013/9018 1 
1102.9043/9045 5 
1102.9046/9048 1 
1102.9051 10 
1102.9052/9059 1 
1102.9061 10 

Tarifnummer Tara-
satz 

  

1102.9062/1103.1119 1 
1103.1191/1199 5 
1103.1310/1390 1 
1103.1911/1919 5 
1103.1921/1104.1290 1 
1104.1911/1919 5 
1104.1921/2290 1 
1104.2310/2390 10 
1104.2911/2918 5 
1104.2921/3099 1 
1105.1011/1019 10 
1105.2011/2019 10 
1106.2010/2090 5 
1107.1011/1019 1 
1107.1091/1099 10 
1107.2011/2019 1 
1107.2091/2099 10 
1108.1110/1120 10 
1108.1190 [3] 
1108.1210/1220 10 
1108.1290 [3] 
1108.1310/1320 10 
1108.1390 [3] 
1108.1410/1420 10 
1108.1490 [3] 
1108.1911/1992 10 
1108.1999 [3] 
1108.2010/1109.000 10 
1301.9010 10 
1302.1100/1900 20 
1302.2011/2029 10 
1302.2090 5 
1302.3100 10 
1302.3900 10 
1501.1011/1520.0000 10 
1522.0000/1601.0048 5 
1602.1010/9088 10 
1603.0000/1605.6900 5 
1701.1200/1400 1 
1701.9110/9190 5 
1701.9991/9999 [4] 
1702.1100/1900 [5] 
1702.2010 1 
1702.2020 5 
1702.3021/3029 10 
1702.3032/3038 1 



Taraverordnung 

5 / 6 

632.13 

Tarifnummer Tara-
satz 

  

1702.3042/3048 10 
1702.4011/4019 1 
1702.4021 5 
1702.4029/5000 10 
1702.6010 1 
1702.6021 5 
1702.6022/6028 10 
1702.9011/9028 1 
1702.9031 5 
1702.9032/9038 10 
1703.1010/1704.9093 5 
1803.1000/2000 10 
1805.0000/1901.1011 5 
1901.1014/9019 10 
1901.9021/9047 5 
1901.9081/9099 10 
1902.1110/1903.0000 5 
1904.1010/1090 15 
1904.2000/3000 5 
1904.9010 10 
1904.9020/9090 5 
1905.1010 10 
1905.1020/3194 5 
1905.3210 10 
1905.3220 5 
1905.4010 10 
1905.4021/4029 5 
1905.9021/9039 10 
1905.9040 15 
1905.9071/9079 10 
1905.9081/2009.5000 5 
2009.6111 10 
2009.6122 10 
2009.6910/7990 10 
2009.8110/8910 5 
2009.8921/8949 10 
2009.8981/9029 5 
2009.9030/9039 10 

Tarifnummer Tara-
satz 

  

2009.9041/9099 5 
2101.1100/1219 10 
2101.1291/1299 5 
2101.2011/2019 10 
2101.2091/2103.2000 5 
2103.3011/3019 10 
2103.9000/2106.9024 5 
2106.9029 10 
2106.9030/9040 5 
2106.9050 10 
2106.9060/9099 5 
2201.1000 10 
2202.1000/9911 10 
2202.9921/9929 10 
2202.9931/9932 5 
2202.9941 10 
2202.9951/9969 [6] 
2202.9971/9989 5 
2202.9990 10 
2203.0010/0020 65 
2203.0031/0039 5 
2204.1000 10 
2204.2121 10 
2204.2131 10 
2204.2141 10 
2204.2150 10 
2204.2221/2222 10 
2204.2231/2232 10 
2204.2241/2242 10 
2204.2250 10 
2204.2923/2924 10 
2204.2933/2934 10 
2204.2943/2960 10 
2205.1010/1020 10 
2205.9010/2208.2019 10 
2208.2021/2029 10 
2208.3010 10 
2208.3020 10 

Tarifnummer Tara-
satz 

  

2208.4010 10 
2208.4020 10 
2208.5011/5019 10 
2208.5021/5029 10 
2208.6010 10 
2208.6020/7000 10 
2208.9010/9021 10 
2208.9022/2209.0000 10 
2307.0000 10 
2309.1010/9090 5 
2401.1090 3 
2401.2090 3 
2401.3090 3 
2402.1000 30 [7] 
2402.2010/2020 10 [7] 
2402.9000 [8] 
2403.1100/1900 15 [7] 
2403.9100 3 [7] 
2403.9910 15 [7] 
2403.9920/9930 3 
2403.9990 15 [7] 
2404.1100/1210 15 [7] 
2404.1290 10 
2404.1910 15 [7] 

 

2404.1990 10 
2404.9110  15 [7] 
2404.9190  5  
2404.9200/9900  10 
3501.1010/3502.1990 10 
3505.1010 [9] 
3505.2010 [9] 
3506.9910 10 
3809.1010 10 
3823.1110 10 
3823.1210 10 
3823.1910 10 
3824.1010 10 
3824.9991 10    

[1] mit Angabe der Eigenmasse = 400 % auf der Eigenmasse  
[2] am Strunk 5 %; andere = 10 %  
[3] zollbegünstigte Veranlagung ZC 02 oder ZC 03 = 0 %, andere = 10 %  
[4] lose eingeführte Kristallzucker = 0,5 %; andere Waren = 1 %  
[5] fest = 1 %; in Sirupform = 10 %  
[6] Kernobstsaft = 10 %; andere Waren = 5 %  
[7] in % der Eigenmasse 
[8] Zigarren (einschliesslich Stumpen) und Zigarillos = 30 %; andere Waren = 10 %: in % 

der Eigenmasse  
[9] in Pulverform = 1 %; andere = 10 % 



 Zolltarife 

6 / 6 

632.13 

 


	Art. 1 Begriffe
	Art. 2 Bruttoveranlagung
	Art. 3  Befreiung vom Tarazuschlag
	Art. 4 Veranlagung von Verpackungen und Warenträgern
	Art. 5  Nettoveranlagung
	Art. 6 Tarasätze
	Art. 7 Aufhebung bisherigen Rechts und Inkrafttreten
	Anhang
	Tarasätze


